nobis posthac et alia sese obiicient documenta, quae 

omnino suadeant XL. annos, quorum mentio est in hoc 

instrumento, accipiendos esse pro annis non 

contrahentium voluntate, sed iure definitis, huiusmodi 

praescriptionis originem non in Langobardorum, sed in 

Iustiniani legibus comperiemus. Etenim Aistulphi 

legibus (Cap. IX.) cavebatur ut si quis in rerum 

possessione turbaretur a custodibus locorum 

venerabilium, dummodo sese per triginta annos 

possedisse palam faceret, nulla afficeretur molestia. Si 

porro loca venerabilia inter se contenderent, satis 

habebatur unum adversus alterum XL. annorum 

praescriptionem adserere. In nostro tamen documento 

monasterium litem privatis hominibus intendit; 

(2) Qui invero si parla di un genere di prescrizione 

quarantennale diverso da quello che abbiamo osservato a 

pag. 57, nota 4 [Doc. XVI]. Pietro, Abate del monastero di 

s. Gennaro, sostiene che spetta al suo monastero qualcosa 

dei campi che Campulo e Stefano possedevano. Tuttavia 

ambedue questi sostenevano che dal momento in cui gli 

stessi campi avevano incominciato ad essere coltivati, cioè 

per la durata di quaranta anni né l’Abate né i monaci 

avevano ivi esercitato dominio. Se d’ora in poi anche altri 

documenti ci si presentano i quali ci convincano del tutto 

che i quaranta anni, di cui vi è menzione in questo atto 

notarile, debbono essere accettati come anni definiti non 

dalla volontà dei contraenti, ma dalla legge, scopriamo che 

l’origine di un tal tipo di prescrizione non è nelle leggi dei 

Longobardi, ma in quelle di Giustiniano. Poiché nelle leggi 

di Astolfo (Cap. IX.) era stabilito che se qualcuno era 

ostacolato nel possesso dei beni da custodi di luoghi 

venerabili, se rendeva manifesto di averla posseduti per 

trenta anni, non doveva essere importunato in alcun modo. 

Se inoltre luoghi venerabili disputavano fra loro, si 

riteneva sufficiente che uno dichiarasse contro l’altro la 

prescrizione di quaranta anni. Tuttavia nel nostro 
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quocirca non XL., sed XXX. annorum praescriptione 

quaestio dirimenda fuisset ex Langobardorum legibus. 

Cum vero prior advocata fuerit praescriptio, fateri 

oportet maiores nostros, quia non vulgari observantia 

monasteria venerabantur, satius duxisse sectari 

Novellas CII. (Cap. I.), et CXXXI. (Cap. V), ubi 

cautum ita fuit: Iubemus in negotiis, quae antehac 

triginta annorum removebat exceptio, nunc 

venerabilibus ecclesiis, monasteriis et xenodochiis, 

necnon orphanotrophiis, et brephotrophiis et 

ptochotrophiis quadraginta annorum protelatio 

conferatur etc. Quo sane praescriptionis genere ius 

antiquum (L. ult. C. de fund. patrim.) revixisse a 

Gothofredo animadversum fuit. 

documento il monastero intenta lite contro privati; pertanto 

per le leggi dei Longobardi la questione avrebbe dovuto 

essere risolta con la prescrizione non di quaranta ma di 

trenta anni. Poiché invero fu richiamata la prima 

prescrizione, bisogna dire che i nostri antenati, che 

rispettavano i monasteri con non comune osservanza, 

ritennero meglio di seguire le Novellas CII (Cap. I.), e 

CXXXI (Cap. V), dove così fu prescritto: Ordiniamo che 

nelle faccende, che prima d’ora l’eccezione dei trenta anni 

annullava, da adesso per i luoghi venerabili - chiese, 

monasteri e xenodochi, nonché orfanotrofi, e brefotrofi e 

ospizi per poveri – sia attribuita la dilazione di quaranta 

anni etc. Certamente per tale genere di prescrizione fu 

osservato da Godefroy che il diritto antico era rivissuto (L. 

ult. C. de fund. patrim.). 
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(142-145) Doc. 39 (XXXIX)  an. 943. 

In nomine dei salvatoris nostri ihesu christi 

imperante domino nostro Constantino 

porfirogenito magno imperatore anno 

tricesimo sexto sed et romano magno 

imperatore anno vicesimo tertio: Die 

quintadecima mensis decembrii indictione 

secunda neapoli: Certum est me heupraxia 

honesta femina filia quidem domini petri 

relicta autem quidem domini iohanni. A 

presenti die promtissima voluntate commutavi 

et tradidi vobis domino benedicto venerabili 

igumeno monasterii sanctorum sergii et bachi 

qui nunc congregatus esse videtur in 

monasterio sanctorum theodori et sebastiani 

qui vocatur casapicta situm in viridarium: 

IDest integras sex uncias meas de omnibus 

ospitibus fundatis et exfundatis et de omnes 

fundoras vivorum et mortuorum fundatas et 

exfundatas seu et de omnibus commenditis 

fundatis et exfundatis insimul de quantos et 

quales fuerunt et pertinuerunt eidem genitori 

mei in loco qui vocatur lauri una cum uxoribus 

et filiis filiabus nurus adque nepotibus natos 

nascentibus et cum ipsorum fundoras et 

cespites seu terris et silvis adque montes et 

planis et cum omnibus illorum 

consuetudinarias censora seu regulis et 

responsaticas et cum omnibus illorum 

pertinentiis omnibusque adiacentibus et 

pertinentibus eis simul et de omnes illorum 

paratum et conquesitum de intus et foris